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Avgörande
vändpunkt
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Ordet kris kommer från grekiska krisis som betyder avgörande. Skall man 
tro att börsen har rätt verkar det som om den avgörande vändpunkten redan 
har kommit. Det finns en rad andra tecken som tyder på att vi har det värsta 
bakom oss. Låt oss hoppas att vi passerat botten för den här gången. 

Men fortfarande är efterfrågan svag för många av de varor och tjänster som 
våra kunder erbjuder. Det som tidigare var ett likviditetsproblem börjar nu 
bli mer av ett resultatproblem. Därmed krävs andra åtgärder. I en artikel 
nedan om ekonomisk kris berättar vi mer om vad man måste tänka på som 
företagare när resultatet viker och det finns risk för att aktiekapitalet för-
brukas helt eller delvis. Styrelse och VD har här ett stort ansvar och det  
ansvaret har blivit än tydligare efter några domar som kom för några måna-
der sedan. Därför är det viktigt att ha en bra ekonomisk uppföljning och vid 
behov upprätta kontrollbalansräkning i tid. Vi har stor erfarenhet av de här  
frågorna och fungerar som bollplank åt många företagare.

Tid för förändring 
För oss är höstarna också en tid för utbildning och förändring av rutiner 
m.m. Vi arbetar hela tiden med ständiga förbättringar så att vi blir effekti-
vare och än bättre på att tillgodose Dina önskemål som kund.  

Nu arbetar vi framförallt med våra tjänster på redovisningsområdet. Vi har 
ett antal nya tjänster som vi kan erbjuda som bl.a. gör det möjligt att dela  
på arbetet mellan Dig som kund och oss genom att vi kan arbeta med t.ex. 
fakturering och redovisning i samma webbaserade system. Vi berättar  
gärna mer om hur vi kan skapa effektivare rutiner tillsammans. 

Vi ser också över våra egna rutiner för redovisningstjänster så att vi upp-
fyller kraven i den nya standarden ”Redovisningsstandard i Sverige”. Det 
mesta av detta arbete kommer Du som kund inte att märka så mycket av 
eftersom det handlar mer om våra rutiner på kontoret. I några fall kan det 
dock krävas att vi lägger ner lite mer arbete löpande i uppdragen, istället för 
som nu i samband med boksluten. 

Med vänlig hälsning

Martin Johansson
VD för LR Revision Sverige

Kompetens och
engagemang
Både rikstäckande och lokalt

LR Revision är ett nätverk av lokalt ägda 
revisionsbyråer, med fler än 50 kontor 
från Malmö i söder till Kiruna i norr. 
Samarbetet sker genom ett gemensamt 
ägt servicebolag – LR Revision Sverige. 
Internationellt samarbetar vi med RBI 
som finns representerade över hela värl-
den.

Gemensam kompetens
Servicebolaget arbetar med utveckling, 
utbildning, marknadsföring och råd-
givning. Vi satsar på att utbilda och  
informera om alla nyheter. Inom LR  
Revision genomför vi dessutom regel-
bundet återkommande kvalitetskontrol-
ler av revisorer på alla kontor, för att 
säkerställa hög kvalitet.

Lokalt engagemang
Varje delägarföretag har en stark lokal 
förankring, och har samtidigt tillgång 
till all den information och kompetens 
som finns samlad i nätverket. Varje del-
ägarföretag har dessutom en ingående 
kunskap om och förståelse för hur det är 
att driva ett mindre företag.

Mer än bara revision 
Inom LR Revision finns auktoriserade 
och godkända revisorer, auktoriserade 
och diplomerade redovisningskonsulter 
samt lantbruks-, skatte- och företags-
rådgivare.

Kontakta oss
Hos oss möts du av kompetens och  
engagemang och får råd och stöd i alla 
frågor som rör ditt företagande. 
På vår hemsida kan du läsa mer om oss, 
om våra produkter och tjänster och där 
kan du också enkelt leta fram ditt lokala 
kontor. 

www.lr-revision.se
info@lr-revision.se



Viktigt & Aktuellt 
Nedan tar vi upp några av de viktigaste förslag och förändringar som berör både företagare och företag.

Budgetpropositionen

Sänkta egenavgifter för egenföretagare
Enskilda näringsidkare och delägare i handelsbolag betalar 
idag egenavgifter istället för arbetsgivaravgifter. Regeringen 
föreslår nu att egenavgiften ska sänkas med 5 %, dock högst 
med 10 000 kr per år. En förutsättning för att få del av sänk-
ningen är att överskottet av näringsverksamhet överstiger  
40 000 kr per år. Förslaget till sänkning omfattar alla mellan 
26 och 65 år. Förslaget föreslås gälla för inkomster från  
1 januari 2010. 

Vidare föreslås en sänkning av egenavgifterna till 28,97 % 
från den 1 juli 2010 (före den sänkning som redovisas ovan). 
Denna sänkning beror på att karenstiden för sjukförsäkring 
förlängs från en till sju dagar för denna grupp. 

För aktiebolag och för anställda föreslås att den totala nivån 
för arbetsgivaravgifter (31,42 %) blir oförändrad. 

Förstärkt skydd för nystartade egenföretagare 
Den som startar enskild näringsverksamhet eller ett handels-
bolag föreslås få rätt att ha samma sjukpenninggrundande 
inkomst som en anställd skulle få. Denna regel ska gälla  
under två år från starten av verksamheten för att underlätta 
uppbyggnaden. Regeringen föreslår också en ökad ersätt-
ning per dag för tillfällig föräldrapenning för enskilda  
näringsidkare. 

Läggs den enskilda näringsverksamheten ner inom två år 
från starten föreslår regeringen att företagaren kan få be-
räkna sin arbetslöshetsersättning på inkomster av tidigare 
anställningar om det är mer förmånligt. Har företaget drivits 
under längre tid än två år förslås arbetslöshetsersättningen 
också få grundas på äldre inkomster om det är mer förmån-
ligt. 

Handelsbolag 
När aktiebolag äger aktier i ett annat onoterat företag som ett 
led i sin näringsverksamhet är utdelning och vinster vid för-
säljning av företaget skattefria, och förluster vid försäljning 
inte avdragsgilla. Dessa regler föreslås även gälla handels-
bolag som har andelar i andra företag och innehav av andelar 
i handelsbolag om innehavet är kopplat till näringsverksam-
heten. De nya reglerna föreslås börja gälla den 1 januari 
2010. 

Ny lag om kassaregister 

Kassaregisterlagen innebär att nästan alla företag som säljer 
kontant måste ha certifierade kassaregister från och med 
nästa år. Vissa verksamheter omfattas inte av lagens krav. 

Ett av dem är verksamheter med en årlig kontant försäljning, 
inklusive moms, under fyra prisbasbelopp. Företag med en 
kontant försäljning som överstiger 169 600 kr för år 2010 
måste därför ha ett certifierat kassaregister.

Kravet på certifierat kassaregister omfattar också verksam-
heter som har kontant försäljning under en del av året och i 
mer än 30 dagar. Försäljningen räknas då om till att mot-
svara en årsförsäljning. Om den är högre än 169 600 kronor 
krävs certifierat kassaregister. Om ett företag under 40 dagar 
säljer för 100 000 kr måste det ha ett kassaregister eftersom 
det motsvarar en årsförsäljning som ligger över 170 000 kr. 
Torg- och marknadshandel omfattas inte av kraven på kassa-
register.

Det förekommer att företag säljer varor eller tjänster mot 
kontant betalning där köparen lägger pengarna i en låda eller 
betalar med kort utan att någon övervakar betalningen (obe-
mannad försäljning). Skatteverket har nu slagit fast att sådan 
obemannad försäljning omfattas inte av kravet på kassare-
gister. Detta gäller dock endast om lokalen inte samtidigt 
används för bemannad försäljning och kassaregister inte 
finns i lokalen. Namn och adress på säljare ska framgå av 
skyltning. 

Om en särskild kontokortsterminal används ska pappret för 
kvittot vara försett med en förtryckt bakgrundstext ”ej kvitto 
för köp”. Skrivs kvitto för köpet och kontokortskvitto ut på 
samma skrivare och kontokortsterminalen har dubbelriktad 
kommunikation behövs ingen förtryck bakgrundstext. Mot-
svarande gäller för andra skrivare om utskriften kan upp-
fattas som ett kassakvitto.

Företag måste ha beställt ett certifierat kassaregister senast 
den 31 december 2009. Registret måste vara installerat före 
den 1 juli 2010. 
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Varning för oseriösa försäljare
av kassaregister

På flera håll i Sverige finns det oseriösa försäljare av kassa-
register. De försöker lura företagare att köpa kassaregister-
system som inte är certifierade. De har också felaktigt påstått 
sig samarbeta med Skatteverket. Skatteverket deltar inte i  
något sådant samarbete med enskilda försäljare eller företag.  
På Skatteverkets webbplats kan företag som planerar att 
köpa ett nytt kassaregister se vilka kassaregister som är till-
verkardeklarerade. Listan uppdateras varje vecka. Gå in på
www.skatteverket.se/fordigsomar/foretagare och välj sedan 
rubriken ”Kassaregister”.  

Anmäl kassaregister

Företag som omfattas av kravet på certifierat kassaregister 
måste själva anmäla sina kassaregister och kontrollenheter 
till Skatteverket. 

Anmälan ska ske av tillverkardeklarerade kassaregister med 
certifierade kontrollenheter. Registrering kan ske på skatte-
verkets webbplats med hjälp av e-legitimation. Självklart 
hjälper vi till om Du undrar över något.

Redovisning av
fastighetsskatt/fastighetsavgift

När ska ett bolag med räkenskapsår som inte sammanfaller 
med kalenderår (brutet räkenskapsår) redovisa fastighets-
skatt/fastighetsavgift. Enligt de nu gällande reglerna knyts 
avgiftsskyldigheten för fastighetsavgift till ägandet vid in-
gången av ett kalenderår, motsvarande gäller för fastighets-
skatt. Detta innebär att någon periodisering inte behöver ske 
av fastighetsavgift eller fastighetsskatt längre, avgiften/ 
skatten tas upp i det bokslut som infaller närmast efter den
1 januari. 

Källa: BFN frågor och svar

Lättare att få igenom valt namn
vid registrering av bolag

Bolagsverket ändrar praxis för att fler företag skall få  
igenom sina val till företagsnamn. Företagsnamn som inne-
håller fantasiord bedöms mildare och kan i större utsträck-
ning godkännas. Försiktighet ska dock fortfarande iakttas i 
fall av stor ljud- eller stavningslikhet.

Företag med adress i olika delar av landet med traditionellt 
uppbyggda företagsnamn såsom efternamn tillsammans 
med bransch godkänns i större utsträckning. Detta synsätt 
tillämpas dock i första hand på företag där verksamheten 
främst bedrivs lokalt, såsom t.ex. kiosk, frisör, restaurang. 
Företagsnamn som innehåller ett vanligt efternamn god-
känns i större utsträckning om det finns skillnad i förnamn, 
initial eller annan beståndsdel. Registrering av företags-
namn som innehåller egenartade (ovanliga) släktnamn  
kräver fortfarande försiktighet.

Ekonomisk kris – vad gäller

För ett företag som befinner sig i ekonomisk kris finns det en 
rad olika regler som måste följas. Det finns i princip två olika 
typer av ekonomisk kris som kräver olika åtgärder. I prakti-
ken kan de två typerna inträffa samtidigt men eftersom  
åtgärderna är olika behandlas de för sig här. 

Likviditetsproblem
Den första typen är att företaget saknar medel för att betala 
sina skulder i rätt tid. Är denna oförmåga inte bara tillfällig 
är företaget på obestånd. För att häva denna situation behö-
ver företaget likvida medel vilket kan fås genom nya lån, 
sälja tillgångar t.ex. realisation av lager eller sälja tillgångar 
för att leasa tillbaka dem eller förhandla med kreditgivare 
om att senarelägga betalningar. Lyckas inte detta kan företa-
get försättas i konkurs. Konkurs innebär att en konkursför-
valtare får i uppdrag att avveckla företaget genom att sälja 
alla tillgångar och betala fordringsägarna. Ett alternativ är 
företagsrekonstruktion som syftar till att göra företaget livs-
kraftigt genom att minska skulderna genom ackord – en 
slags skuldsanering för företag. 

Kan ett bolag inte betala sina skatter i rätt tid finns det en risk 
för att styrelseledamöter och VD blir personligt betalnings-
ansvariga för dessa skatter. Därför är det viktigt att i tid 
vidta åtgärder innan skatter förfallit till betalning, t.ex. för-
sätta bolaget i konkurs eller ansöka om företagsrekonstruk-
tion. 

Kapitalbrist 
Den andra typen av ekonomisk kris är att företaget går med 
förluster vilket innebär att företagets aktiekapital förbrukas. 
Eftersom det egna kapitalet är skyddet för bolagets borge-
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närer innehåller aktiebolagslagen regler om tvångslikvida-
tion i dessa fall, d.v.s. en kontrollerad avveckling av företa-
get. För att häva en kapitalbrist behöver bolaget visa vinst 
eller delägarna göra kapitaltillskott eller fordringsägare 
efterskänka sina skulder (ackord).

Om det finns en risk för att bolaget eget kapital understiger 
hälften av det registrerade aktiekapitalet måste styrelse och 
VD direkt börja att agera och vidta åtgärder. Det räcker med 
att det finns en misstanke om att aktiekapitalet kan vara  
förbrukat för att skyldigheten att agera skall börja. Som  
styrelseledamot måste man därför hela tiden följa företagets 
ekonomiska utveckling och ta del av årsredovisningar och 
andra ekonomiska rapporter. Det finns rättsfall som visar att 
ansvaret att göra detta är särskilt stort i företag som är ny-
startade eller går dåligt. 

Om det finns en risk för att aktiekapitalet kan vara förbrukat 
till mer än hälften så skall styrelsen göra följande åtgärder. 

1.	 Upprätta och låt revisorn granska en kontrollbalansräk-
ning. I praktiken tar man den senaste månadsrapporten eller 
kommande månads balansräkning och gör de tillåtna juste-
ringarna i form av att tillgångar får tas upp till högre mark-
nadsvärden istället för bokförda värden. Därefter låter man 
revisorn granska kontrollbalansräkningen. Visar kontroll-
balansräkningen att mer än hälften av aktiekapitalet är intakt 
kan man fortsätta verksamheten som vanligt. 

2.	 Om kontrollbalansräkningen visar att mer än hälften av 
aktiekapitalet är förbrukat skall styrelsen sammankalla  
bolagsstämman som har att pröva om bolaget skall försättas 
i likvidation eller om verksamheten skall drivas vidare. 

3.	 Bolagsstämman kan besluta att driva verksamheten  
vidare till en ny bolagsstämma som skall hållas inom åtta 
månader från den första bolagsstämman. 

4.	 Inför den andra bolagsstämman skall styrelsen upprätta 
en ny kontrollbalansräkning. Om den visar att aktiekapitalet 

är helt intakt kan verksamheten fortsätta som vanligt. Utvi-
sar kontrollbalansräkningen däremot att aktiekapitalet inte 
är intakt måste bolaget försättas i likvidation. 

5.	 Om aktiekapitalet inte är intakt måste styrelsen försätta 
bolaget i likvidation. 

Om styrelseledamöterna och VD inte gör det som krävs i 
lagen riskerar de att bli personligt betalningsansvariga för 
bolagets skulder som uppkommer efter försummelsen. Detta 
personliga betalningsansvar gäller tills skulden är betald. 
Det finns några företag som specialiserat sig på att kontakta 
leverantörer för att driva in skulder för vilka styrelseledamö-
ter har personligt betalningsansvar. Det är därför viktigt att 
följa regelverket ovan. 

Exempel 
Det nystartade bolaget XYZ AB har ett aktiekapital på  
100 000 kr. Innan försäljningen kommit igång ordentligt gör 
man en förlust som enligt redovisningen per den 31 januari  
var 80 000 kr vilket innebär att det egna kapitalet är 20 000 kr. 

Detta innebär att det finns en misstanke om att aktiekapitalet 
är förbrukat till mer än hälften. Styrelsen låter då upprätta en 
kontrollbalansräkning. En maskin är bokförd till 50 000 kr 
men är i verkligheten värd 75 000 kr. Enligt kontrollbalans-
räkningen är det egna kapitalet därmed 45 000 kr, d.v.s. mer 
än hälften av aktiekapitalet är förbrukat. Bolagsstämman be-
slutar att driva verksamheten vidare.

När det gått åtta månader har förlusten reducerats till 30 000 kr. 
En ny kontrollbalansräkning upprättas och eftersom värdet 
på tillgångarna inte förändrats visar den att det egna kapita-
let uppgår till 95 000 kr. Eftersom aktiekapitalet fortfarande 
inte är intakt och ägarna tror på bolaget gör de ett aktieägar-
tillskott på 10 000 kr, bolaget kan drivas vidare utan person-
ligt ansvar för styrelseledamöterna. 


